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محمّدحسن پاکدامن*

محمّد حســن بیوکــی، مشــهور بــه »رضــوان« فرزند 

محمّدرضــا از هنرمنــدان، کتیبه نویســان ممتــاز و قاریان 

برجســتۀ قرآن سدۀ چهاردهم هجری اســت. اصالتاً یزدی 

)اینانلو: 11( و پدرش از ســاکنان آن شــهر بود) بیوکی:3(. 

اطلّاعی در دســت نیســت کــه زادگاهش یزد یا مشــهد، 

بوده است) همان: 3(. ســال تولدّش را 1288ش. نوشته اند 

)صفری: 89(. در هفت سالگی با نظارت و سرپرستی برادر 

بزرگش، مرحوم احمد معمارآستانه، دوران ابتدایی تحصیل 

خود را آغاز کرد )اینانلو: 11(. تحصیلاتش تا ششــم ابتدایی 

بود )بیوکی: 14(. بیوکی فامیل شناسنامه ای وی بود ) همان: 

4( و چون شــعر می گفت، به تخلصّ شــاعری اش )رضوان( 

مشهور بود ) همان: 3(. 

محمّدحســن که از قریحه و اســتعداد هنری سرشــار 

برخــوردار بود، با حمایت برادرش ابتدا به عنوان بردســت 

و کمک کار وی مشــغول به کار شــد، تا اینکه توانست به 

عنوان کتیبه نویس و طراّح نقوش سنّتی آستان قدس رضوی 

مشــغول به کار شــود. او در ابتدا به صورت قــراردادی با 

حقــوق روزانه دو هزار )دو ریــال( کار می کرد )همان: 7( 

که پس از ســالیانی به استخدام رسمی آستان قدس رضوی 

درآمد ) همان: 29(. 

وی در طــول خدمت در آســتان قدس رضوی با شــور، 

اخلاص و تعهّد به چنان تجربه و رتبه ای از اســتادی دست 

یافت که امروزه در تحلیل های هنری از وی به تجلیل فراوان 

یاد می شود؛ از این رو درباره اش گفته اند: »از میان استادان 

بزرگ زمان، می توان از حاج محمّدحسن بیوکی رضوان)ره( 

نام برد که مادر گیتی، هنرمندی چون او دیگر نزاید. استادی 

که از شروع کاشــی کاری معــرق دوران تیموری تا امروز به 

واقع کسی هم تراز او در دست کشش طرح و مکتب بسیار 

غنی نقش، وجود نداشــته است و شاید هم دیگر کسی به 

وجود نیاید« )زمرشیدی: 8(.

در این که وی چه زمانی به خدمت آستان قدس رضوی 

در آمده، اطلّاعی در دســت نیســت، ولی به استناد گفتۀ 

فرزند بزرگــش، محمّدرضا بیوکــی، در مصاحبه با خبرنگار 

نشریۀ کیهان فرهنگی در سال 1363ش. » ... ] پدرم[ حدود 

47 ســال قبل به آســتان قدس آمده و مشغول کار شدند« 

)بیوکی: 43( این گونه برداشــت می شــود که محمّدحسن 

بیوکی در حدود 28 ســالگی به توفیق خدمت در آســتان 

قدس رضوی دســت یافته اســت. البته همــو در مصاحبۀ 

دیگرش با مرکز اسناد شفاهی آستان قدس، سن ورود پدرش 

را به آســتان قدس رضوی، 25 ســالگی می داند)بیوکی: 2(. 

»]وی[ قبــل از اینکــه در خدمت آســتان قــدس درآید در 

خیابان تهران، واقع در مشــهد با برادران پیراسته و مرحوم 

ارژنگ، نگارستانی تشکیل داده بودند و بیشتر در منازل کار 

می کردند« )بیوکی: 43(. همچنین بــرای مدّتی در خیابان 

شاه رضای ســابق ]آزادی[ مغازه داشته است) بیوکی: 26(. 

وی با ورود به آســتان قــدس، طرح ها و کتیبه های فراوانی 

ارایــه داد. از این رو در طول ســالیان خدمتــش، پایه گذار 

مکتبی اســتوار و هنری گردید. »مکتب او چه از نظر انواع 

متــون، ابداع اســلیمی ها و خلق انــواع ختایی ها، و چه از 

حیث نقش افزونی های نو، بسیار زیبا، با فلسفه، شورانگیز 

و چشمگیر در قالب هنرهای سنّتی و با اصالت کاشی کاری 

معرق و چه در زمینۀ انواع خطوط به خصوص خط کوفی و 

ثلث، بسیار پخته، با قاعده، بسیار عمیق، گسترده و کامل بود... 
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این استاد فرزانه و بس هنرمند، مکتب تیموری و صفـویه را 

به سرحدّ کمال مطلوب و اوج رسانید« )زمرشیدی: 8(. » برای 

مثــال می توان از کتیبه های دارالذکــر و سردر موزه و گنبد 

الله وردیخان نام برد که استاد، بیش تر به گنبد الله وردیخان 

افتخار می کردند و علاقۀ خاصی به آن داشتند« ) بیوکی:43(.

از دیگــر آثارشــان می توان بــه طراّحی هــای منقوش 

بر کاشــی های شــاهچراغ، اصفهان و کربلای معلیّ اشــاره 

کرد. علاوه بر طراّحی کاشــی که رشــتۀ اصلــی کارش بود، 

کتیبه نویســی و نقاشــی به شــیوۀ پرداز را هــم به خوبی 

می دانست و چند تابلو آبرنگ باقی مانده از وی، تسلطّ او را 

در کار نقاشی می رساند، علاوه براین ها حجّاری و کنده کاری 

روی چوب هم می کرد )اینانلو: 12-11(.

محمّدحسن بیوکی قبل از آن که شخصیت هنری اش به 

شهرت برسد، در ســن 20 سالگی پس از سال ها آموختن از 

محضر استادالقراء حاج محمّد عرب زعفرانی، خود به مقام 

اســتادی رســید و کتاب »لؤلؤئه الرضوان فی قرائه القرآن« 

را براساس کتاب منتخب التجوید استادش سیدمحمّد عرب 

زعفرانی به چاپ رســاند )صفــری: 106(. در ابتدا معمّم و 

در لبــاس روحانیت بود ولی بعدها با محاســنی معمولی 

و کلاهی پوســتین به رنگ ســیاه در همه جا حاضر می شد 

)بیوکی: 25(. 

وی در هــر دو رشــتۀ قرآن و کتیبه نویســی شــاگردان 

فراوانــی را تربیــت کــرد. »در تربیت قاریان قــرآن نقش 

بســیار مؤثرّی ایفا می نمود؛ چنانکه بیش از بیســت نفر از 

شــاگردان برجســتۀ ایشــان به تشکیل جلســه ای جداگانه 

مبــادرت ورزیده اند«)صفری، 95(. فــردی بردبار بود و در 

شــیوۀ آموزشی اش »اگر کســی قرآن را غلط می خواند اوّل 

آیه ای که آن شــخص غلط خوانده بود تلاوت می کرد و اگر 

طرف متوجّه اشتباهش نمی شد، با محبتّ تذکّر می داد... با 

آن همه فضایلی که داشــت هیچ وقت اظهار فضل و برتری 

نمی نمــود؛ هرگز از خودش تمجیــد و تعریف نمی کرد؛ هیچ 

وقت با صدای بلند نمی خندید.« ) همان، 94(.

در آمــوزش هنر و کتیبه نویســی نیز بــه دیگران دریغ 

نمی کرد. »این وجود ارزشمند، شاگردانی چند، از جمله فرزند 

هنرمند خود را ]مرحوم محمّدرضا بیوکی، 1318 – 1385ش.[ 

در آســتان مقدّس رضوی پرورش داد که آنان با استفاده از 

عناصر فراوان و گوناگونی چون: اسپَرسازی ها، کتیبه سازی ها، 

پشت بغل سازی ها، نقش اندازی در کاشی کاری زیر دورها، 

طاق ها، رواق ها، زیرگنبدخانه ها، غرفه ها، ایوان ها، صفّه ها 

و همچنیــن رســمی بندی ها، کاربندی ها، یــزدی بندی ها، 

طاسه ســازی ها و بســیاری دیگر خصوصاً در کتیبه سازی و 

نقش های کاشــی معرق به یاری ذوق هــنری و اخلاص به 

خداونــد و پیامبر و ائمۀ طیّبیــن و طاهرین، آثاری آفریدند 

که هرگز دیگر مانند آنها آفرینش نخواهد شــد. ]آثارهنری[ 

استاد بیوکی و شاگردانش از بارگاه حضرت رضا)ع( به سایر 

مکان های متبّرکۀ مقدّســه، مسجدها و مدرسه های روزگار 

ما به خصوص بارگاه احمد بن موسی)ع( در شیراز گسترش 

یافت«)زمرشیدی: 9(.

 محمّدحسن بیوکی رضوان از نوجوانی در سرودن شعر، 

طبعی روان داشــت. وی کتاب تجویدش را به صورت شعر 

در وزن شاهنامۀ فردوسی در دویست بیت سرود) صفری: 

96 – 102(. همو اشــعار فراونی را در مدح امام عصر)عج( 

و دیگر اهل بیت)علیهم السّــلام( سرود که متأسّــفانه هنوز 

بــه صورت تدوین شــده انتشــار نیافته یا از بیــن رفته اند 

)بیوکی: 19(. اخیراً به کوشــش مجید غلامی جلیســه، یکی 

از قدیمی ترین متن های چاووشــی نامه انتشار یافته است. 

شاعر بیشــتر بخش های این چاووشی نامه مشخّص نیست، 

امّا بخشی از این کتاب، سرودۀ مرحوم محمّدحسن بیوکی، 

متخلصّ به رضوان اســت. محتوای دیجیتال این نســخه در 

حــال حاضر در کتابخانۀ دیجیتال بیاض ثبت شــده و اصل 

آن در کتابخانۀ مســجد اعظم قم موجود است. این کتاب 

به اهتمام مجید غلامی جلیســه در 32 صفحه به شمارگان 

یک هزار نسخه از سوی انتشــارات عطف روانۀ بازار شده 

است )خبرگزاری کتاب ایران(. 

بیوکی هنگام مرگ 75 ســال داشــت و به علتّ عارضۀ 

ناشــی از دیابت درگذشــت«) اینانلــو: 12(. تاریخ وفاتش 

1363/9/10 بود و بدنش در صحن مطهّر آزادی حرم رضوی، 

بلوک 37 دفن گردید) صفری: 89(. وی که در زندگی پربارش 

تحســین اهل هنر را برانگیخت بر سنگ مزارش نوشته اند: 

»آرامگاه ابدی قبلۀ اهل هنر« ) همان: 96(. 

منابع:

صفری زرافشــان، محمّد علــی. )1386(. تجوید منظوم قــرآن. چاپ اولّ. 

مشهد. علی زاده.

بیوکی، محمّدرضا. مدیریت امور اسناد و مطبوعات آرشیو تاریخ شفاهی 

آســتان قدس رضوی. مصاحبه. در تاریخ های: 1384/1/28 و 1384/2/30. 

پروندۀ شمارۀ 22. 

زمرشیدی، حسین. دوره های شکل گیری کاشی کاری معرق در بناهای ایران. 

رشد آموزش هنر. شمارۀ 8 . زمستان 1385ش.

بیوکی، محمّدرضا. کیهان فرهنگی. ش 9، آذر 1363ش. مصاحبه.

 اینانلو، جهان. بزرگداشــت دو هنرمند فقید آستان قدس آلفته و رضوان. 

خبرنامۀ مرکز خراسان شناسی آستان قدس رضوی. ش14، خرداد 1379ش. 

زحمتکش، غلامعلی. مصاحبۀ حضوری 1392/10/20 خبرگزاری کتاب ایران. 

.1392/11/ 9

www.SID.ir

Archive of SID


